
REGISTRO GENERALE N. 270 del 24/05/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 24/05/2023
PROPOSTA N. 362 DEL 24/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA PER IL MANTENIMENTO DEL 
REGOLAMENTO UE GDPR 2016/679 E D.LGS. 101/2018 IN MATERIA DI 
PRIVACY E DI CONSULENZA COME RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DEI DATI

Viste le seguenti deliberazioni:

• deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati; 

• deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 20/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2023/2025; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2023 con la quale è stato approvato il
Rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2022; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 11/04/2022 prot. n. 2630 del 12/04/2022 con cui sono state

conferite le funzioni di Responsabile del Settore Affari Generali alla Dott.ssa Margherita Paolini;

 
Visto  il  Regolamento  europeo  n.  2016/679  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

Visto altresì  che  il  Regolamento,  all’art.  39,  individua  per  il  DPO lo svolgimento dei  seguenti
compiti:

a.  informare e fornire consulenza al  Titolare  del  trattamento o al  Responsabile del trattamento,
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento
Europeo nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei
dati; 

b.  sorvegliare  sull’osservanza  e  sull’attuazione  del  Regolamento  Europeo,  di  altre  disposizioni
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del Titolare
del  trattamento  o  del  Responsabile  del  trattamento  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 24/05/2023



c. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo; 

d. cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 

e. fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra
cui la consultazione preventiva di cui all’art.  36 del Regolamento Europeo, ed effettuare, se del
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f. eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto conto
della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento stesso; 

g. riferisce al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento; 

Presa atto dei compiti sopra indicati, è necessario che il DPO:

• sia  indipendente  e  che  quindi  non  riceva  istruzioni  per  quanto  riguarda  l'esecuzione
dell’incarico; 

• sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate; 

• non si trovi in situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure
tecniche  organizzative,  nelle  decisioni  sulle  finalità  del  trattamento  né  ricopra  ruoli
gestionali; 

• abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione
dati e diritto amministrativo; 

• abbia un elevato standard deontologico; 

Accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio nel Comune di Capistrello
perché sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia;

Considerata la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento
europeo in questione e di individuare per questa amministrazione pubblica un DPO esterno;

Ritenuto di avvalersi dei disposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) ed all’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016, che consente il ricorso ad un solo operatore economico in caso di fornitura di beni
o servizi di importo fino a € 40.000,00 (oltre I.V.A.);

 

Richiamato l'art. 1 della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i.;

 

Richiamato il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 24/05/2023



Premesso che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori,  scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie
esigenze, attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto e richiesta d’offerta;

Visto l’RDO n. 3573389 relativo al servizio di mantenimento al Regolamento UE GDPR 2016/679
e D.Lgs. 101/2018, in materia di privacy e del Servizio di consulenza come Responsabile della
Protezione dei dati (RPD/DPO) pubblicato in data 18/05/2023 tramite il portale acquisti in rete PA
con scadenza per la presentazione delle offerte il 20/05/2023 alle ore 12:00;

Considerato che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte la Ditta Siros Sistemi di S.
Di  Stefano  P.I.  02123530665  con  sede  in  Via  Celano,  52  –  67051  Avezzano,  unico  operatore
economico invitato a partecipare, ha rimesso la seguente offerta:

· offerta al valore economico € 4.200,00 esente iva;

Ritenuta congrua l’offerta;

Acquisito il Codice Identificativo della Gara (C.I.G.) n. Z573B36788 tramite il portale SmartCIG
dell’Anac; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA

 

1) Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 

2) Di approvare l’RDO n. 3573389  relativo al servizio di mantenimento al Regolamento UE GDPR
2016/679 e D.Lgs. 101/2018, in materia di privacy e del Servizio di consulenza come Responsabile
della Protezione dei dati (RPD/DPO);

 

3) Di impegnare la somma pari ad € 4.200,00 (esente iva) a favore della ditta Siros Sistemi di S. Di
Stefano P.I. 02123530665 con sede in Via Celano, 52 – 67051 Avezzano;

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 4.200,00 al capitolo cap. 95 art. 0 miss.01 progr.02 tit.1 del
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 anno 2023; 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 24/05/2023



5) Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di

cui al d.Lgs. n. 33/2013;

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.  

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 24/05/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 362
del 24/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA in data 24/05/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 362 del 24/05/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA in data 24/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 24/05/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 95 138 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

4.200,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA PAOLINI MARGHERITA
il 24/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 24/05/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 421

Il  25/05/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  270 del 24/05/2023 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA  PER  IL  MANTENIMENTO  DEL
REGOLAMENTO  UE  GDPR  2016/679  E  D.LGS.  101/2018  IN  MATERIA DI  PRIVACY E  DI
CONSULENZA COME RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 25/05/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 270 del 24/05/2023


